

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION
DEPARTMENT OF FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3023
TO BE ANSWERED ON 11TH MARCH, 2026
GRAINS PURCHASED BY FCI

†3023. SHRI GYANESHWAR PATIL:

SHRI NILESH DNYANDEV LANKE:
SMT. DELKAR KALABEN MOHANBHAI:
DR. SHIVAJI BANDAPPA KALGE:

Will the Minister of CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION be pleased to state:

- (a) the details of quantity of wheat, paddy and coarse grains purchased by the Food Corporation of India (FCI) in various States of the country under the Food Procurement Policy during the last two years and the current year, year and crop-wise;
- (b) the details of quantity of wheat, paddy and coarse grains purchased in other States including Madhya Pradesh, Maharashtra, Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli Union Territory during the last two years and the current year, State, year and crop-wise;
- (c) the details of procurement made under the decentralised procurement system during the said period; and
- (d) the details of procurement made under the centralised procurement system during the said period in other States including Madhya Pradesh, Maharashtra, Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli Union Territory, State, crop and year-wise?

A N S W E R
MINISTER OF STATE FOR MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS,
FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION
(SHRIMATI NIMUBEN JAYANTIBHAI BAMBHANIYA)

(a): Paddy and Wheat procured by the Food Corporation of India (FCI) during the last two years and the current year, state-wise are enclosed as **Annexure-I**.

(b): State-wise details of quantity of paddy and wheat procured for the Central Pool during the last two years and the current year are enclosed at **Annexure-II**.

State-wise details of quantity of coarse grains procured for the Central Pool during the last two years and the current year are enclosed at **Annexure-III**.

(c): State-wise and year-wise details of paddy and wheat procurement under the Decentralised Procurement (DCP) system for the Central Pool are enclosed at **Annexure-IV**.

State-wise and year-wise details of coarse grains procurement under the Decentralised Procurement (DCP) system for the Central Pool are enclosed at **Annexure-III**.

(d): State-wise and year-wise details of wheat and paddy procurement under the Non-Decentralised Procurement (Non-DCP) system for the Central Pool are enclosed at **Annexure-V**. Coarse grains are not procured under the Non-DCP mode.

Annexure-I

Procurement of Paddy by FCI

Fig. in LMT

SL No	STATES	KMS 2023-24	KMS 2024-25	KMS 2025-26*
1	ASSAM	0.13	0.18	0.05
2	CHANDIGARH	0.25	0.26	0.19
3	J&K	0.24	0.33	0.50
4	PUNJAB	0.38	1.47	0.41
5	UTTAR PRADESH	0.50	0.77	0.83
6	PUDUCHERRY	0.002	0.002	0.0001
TOTAL		1.50	3.01	1.98

* KMS 2025-26 is under progress. Figures as on 02.03.2026

PROCUREMENT OF WHEAT BY FCI

Fig. in LMT

SL No	STATES/ UTs	RMS 2023-24	RMS 2024-25	RMS 2025-26
1	Punjab	4.14	3.26	3.03
2	Haryana	3.02	0.78	0.71
3	UP	0.10	1.11	0.84
4	Bihar	0.00	0.06	0.14
5	Rajasthan	3.37	8.81	14.91
6	Chandigarh	0.09	0.08	0.09
TOTAL		10.72	14.10	19.72

Annexure-II

Procurement of Paddy

Fig. in LMT

STATES	KMS 2023-24	KMS 2024-25	KMS 2025-26*
A.P.	30.43	38.21	40.86
TELANGANA	95.32	100.44	53.67
ASSAM	3.94	8.50	1.89
BIHAR	30.80	39.22	30.60
CHANDIGARH	0.25	0.26	0.19
CHHATISGARH	114.24	116.42	108.95
GUJARAT	0.85	0.35	0.67
HARYANA	58.94	53.99	53.68
H. P.	0.23	0.37	0.21
JHARKHAND	0.74	2.06	0.43
J&K	0.24	0.33	0.50
KARNATAKA	0.00	0.01	0.06
KERALA	5.59	5.81	1.39
M. P	42.16	43.42	51.75
MAHARASHTRA	11.64	15.93	9.07
ODISHA	70.89	85.55	67.35
PUNJAB	185.28	173.33	156.50
NEF (Tripura)	0.32	0.36	0.15
TAMIL NADU	34.96	47.99	23.53
UTTAR PRADESH	53.80	57.71	62.31
UTTRAKHAND	7.30	6.73	7.50
WEST BENGAL	24.69	29.28	21.06
PUDUCHERRY	0.002	0.001	0.0001
TOTAL	772.61	826.27	692.32

* KMS 2025-26 is under progress. Figures as on 02.03.2026

Procurement of Wheat

Fig. in LMT

SL No	STATES/ Uts	RMS 2023-24	RMS 2024-25	RMS 2025-26
1	Punjab	121.12	124.57	119.19
2	Haryana	63.17	71.50	71.43
3	UP	2.20	9.31	10.27
4	M.P.	70.97	48.39	77.74
5	Bihar	0.01	0.10	0.18
6	Rajasthan	4.38	12.05	21.37
7	Uttrakhand	0.002	0.02	0.01
8	Chandigarh	0.09	0.08	0.09
9	Gujarat	0.00	0.00	0.04
10	H.P.	0.03	0.03	0.03
TOTAL		261.97	266.05	300.35

Procurement of Coarsegrains

Fig. in MTs.

KMS	COMMODITY	A.P.	GUJARAT	HARYANA	KARNATAKA	M.P.	MAH.	Uttarakhand	Tamilnadu	U.P	TOTAL
2023-24	JOWAR(Kharif)	24466			85402		462			13340	123670
	JOWAR(Rabi)	4903	2946		105019		86625			0	199493
	BAJRA(Kharif)		33359	231334						355039	619732
	BAJRA(Rabi)		76726								76726
	MAIZE(Kharif)						25			4451	4476
	MAIZE(Rabi)						56			0	56
	RAGI	376	1		226576		189	1889	1889	0.7	230921
Total	29745	113032	231334	416997	0	87357	1889	1889	372830.7	1255074	
2024-25	JOWAR(Kharif)		27	0	115352	908	937			46,942	164166
	JOWAR(Rabi)	35402	5300	0	78676		131312			0	250690
	BAJRA(Kharif)		3818	156000						101311	261129
	BAJRA(Rabi)		82223								82223
	MAIZE(Kharif)						1			0	1
	MAIZE(Rabi)		118				51			19312	19481
	RAGI(Kharif)	205	5		346079		233	3139	4051	0	353712
	Ragi(Rabi)	902									902
Total	35607	91491	156000	540107	908	132534	3139	4051	167565	1132304	
2025-26*	JOWAR(Kharif)					379	1459			43,562	45400
	BAJRA(Kharif)		14472	233						213973	228678
	MAIZE(Kharif)		564				48800			13209	62573
	RAGI(Kharif)		13		53442			5386	2376		61217
	Total	0	15049	233	53442	379	50259	5386	2376	270744	397868

Annexure-IV

PADDY PROCUREMENT IN DCP STATES

(Fig. in
LMT)

S.No.	STATES/ UTs	KMS 2023-24	KMS 2024- 25	KMS 2025-26\$
DCP States				
1	AP	30.43	38.21	40.86
2	Telangana	95.32	100.44	53.67
3	Bihar	30.80	39.22	30.60
4	Chattisgarh	114.24	116.42	108.95
5	Gujarat	0.85	0.35	0.67
6	H.P.	0.23	0.37	0.21
7	Jharkhand	0.74	2.06	0.43
8	Karnataka	0.00	0.01	0.06
9	Kerala	5.59	5.81	1.39
10	M.P.	42.16	43.42	51.75
11	Maharashtra	11.64	15.93	9.07
12	Odisha	70.89	85.55	67.35
13	Tripura	0.32	0.36	0.15
14	Tamilnadu	34.96	47.99	23.53
15	Uttrakhand	7.30	6.73	7.50
16	West Bengal	24.69	29.28	21.06
	Total	470.16	532.15	417.25

\$KMS 2025-26 is under progress. Fig as on
02.03.2026

WHEAT PROCUREMENT IN DCP STATES

Fig. in LMT

SL No	STATES/ Uts	RMS 2023-24	RMS 2024- 25	RMS 2025-26
DCP States				
1	Gujarat	0.00	0.00	0.04
2	Punjab	121.12	124.56	119.19
3	M.P.	70.97	48.39	77.74
4	Uttrakhand	0.00	0.02	0.005
5	Bihar	0.01	0.10	0.18
6	H.P.	0.03	0.03	0.03
	DCP Total	192.13	173.10	197.19

Annexure-V

WHEAT PROCUREMENT IN NON-DCP STATES

Fig. in LMT

SL No	STATES/ Uts	RMS 2023-24	RMS 2024-25	RMS 2025-26
Non DCP States				
1	Chandigarh	0.09	0.08	0.09
2	Haryana	63.17	71.50	71.43
3	Rajasthan	4.38	12.06	21.37
4	UP	2.20	9.31	10.27
Non-DCP Total		69.84	92.95	103.16

PADDY PROCUREMENT IN NON-DCP STATES FOR CENTRAL POOL

(Fig. in LMT)

S.No.	STATES/ UTs	KMS 2023-24	KMS 2024-25	KMS 2025- 26\$
Non DCP States				
3	Assam	3.94	8.50	1.89
5	Chandigarh	0.25	0.26	0.19
8	Haryana	58.94	53.99	53.68
11	J&K	0.24	0.33	0.50
14	Punjab	185.28	173.33	156.50
15	U.P.	53.80	57.71	62.31
16	Puducherry	0.002	0.002	0.0001
Non-DCP Total		302.45	294.12	275.07

\$KMS 2025-26 is under progress. Fig as on 02.03.2026